
 

 



1. Comunicazioni del Presidente 

Il Presidente apre la seduta e, in primis, ricorda che il verbale della seduta del 28 giugno 2022 

è stato trasmesso ai membri del Consiglio, i quali non hanno ritenuto di apportare variazioni al 

testo che pertanto viene ritenuto approvato. 

Passa quindi a dare un quadro sintetico della stagione irrigua 2022 e delle attività di regolazione 

svolte dal Consorzio. 

Il 2022 deve ancora concludersi, ma si può già affermare che si tratta di uno degli anni più 

critici da quando è iniziata la regolazione del lago d’Iseo. Analizzando i dati idrologici infatti 

emerge quanto segue: 

- gli afflussi al lago e i livelli misurati a Sarnico sono sempre rimasti ben al disotto della media 

storica di riferimento 1933 - 2022; 

- le tele-stazioni del Consorzio hanno registrato valori cumulati di pioggia ai minimi storici; 

- il manto nevoso è sempre stato sotto la media storica. 

Viste le condizioni sopra elencate il Consorzio ha ritenuto di poter richiedere due deroghe DMV 

dal 19/04/2022 al 21/05/2022 e dal 15/07/2022 al 06/08/2022.  

La prima è servita per invasare il lago così da avere una scorta di risorsa idrica per l’estate, la 

seconda per permettere un minor rilascio dalla traversa di Sarnico e quindi “risparmiare” 

l’acqua. Per poter ricorrere alla Deroga DMV il Consorzio dell’Oglio ha dovuto effettuare 

un’attività di monitoraggio lungo l’asta dell’Oglio, in particolare dalla traversa di Calcio (BG) 

fino a Roccafranca (BS) -SIC di Barco-. L’attività è stata realizzata effettuando misure di 

portata, sopralluoghi nei Siti di Importanza Comunitaria per effettuare letture idrometriche, 

fotografie da drone per rilevare la variazione del corso d’acqua con differenti portate. Regione 

Lombardia ha valutato positivamente l’attività svolta.  

Per la parte ambientale (monitoraggio della comunità macrobentonica, monitoraggio della 

comunità ittica) è stata incaricata la Società GRAIA srl. 

La regolazione, nonostante la siccità conclamata ed una situazione sul territorio difficoltosa, ha 

prodotto vari benefici: 

- prima di tutto ha permesso di riempire il più possibile l’invaso così da avere la scorta d’acqua 

per l’estate; 

- ha permesso di svasare il lago al di sotto del “livello in regime naturale” così da consentire 

comunque l’uso della risorsa, seppure in quantità limitate, anche nei momenti più critici (il 

giorno 29 agosto la stazione di Sarnico registrava: -31 cm). 

La contabilità della distribuzione è iniziata il 24 maggio 2022 e durante la sola stagione irrigua 

si sono tenute ben 15 Giunte Tecniche (nel 2021 erano state 4) a dimostrazione di quanto sia 



stata difficile l’annata irrigua e di come il Consorzio dell’Oglio si è reso collaborativo verso i 

propri utenti. 

A margine delle comunicazioni del Presidente chiede di intervenire il consigliere Gabatel per 

esprimere apprezzamento per l’azione del Consorzio e per auspicare che sia data continuità alla 

rafforzata azione di informazione e coordinamento delle manovre di regolazione delle diverse 

utenze, rivelatasi efficace nel corso della stagione irrigua appena conclusa, e per sottolineare la 

necessità di assicurare la piena operatività di tutte le opere di derivazione per ridurre al minimo 

lo spreco di risorse; anticipa che si riserva di intervenire nuovamente sul tema nella discussione 

del punto finale all’ordine del giorno, varie ed eventuali. 

 

2. Rinnovo Convenzione con Consorzio del Ticino 
Il Presidente informa che, in conseguenza dell’attività svolta nel 2022 per il riassetto amministrativo 

del Consorzio e della situazione idrica particolarmente difficile che ha costretto la dirigenza a un 

carico di lavoro molto impegnativo e prolungato, l’avvio del bando e della procedura per 

l’individuazione e la nomina del nuovo Direttore, secondo quanto previsto nella convenzione con il 

Consorzio del Ticino, non è stato attuato.  

Il Presidente comunica di aver avuto contatti con la Presidenza del Consorzio del Ticino che ha 

confermato la disponibilità a proseguire il rapporto di collaborazione in essere alle medesime 

condizioni di cui alla Convenzione 20 gennaio 2022 sino al raggiungimento dell’obiettivo “nomina 

del nuovo Direttore”. 

Il Consiglio esprime unanime apprezzamento per l’attività del Direttore e del Consorzio nel suo 

insieme e condivide la proposta di rinnovo della convenzione con il Consorzio del Ticino. 

 

 

3. Convenzione con Consorzio di Bonifica Media Pianura Bergamasca 

Il Presidente comunica che è stata stipulata con il Consorzio Media Pianura Bergamasca, Utente del 

Consorzio dell’Oglio, in data 5.10.2022 una Convenzione (All. 1) per affidare a detto Consorzio il 

ruolo di “Stazione appaltante” per gli affidamenti degli interventi già progettati e in corso di 

progettazione, visto che l’organizzazione amministrativa del Consorzio dell’Oglio non è in grado di 

gestire le varie fasi delle procedure di gara. 

Il corrispettivo per ogni procedura di gara viene fissato in € 6.000, mentre le modalità di svolgimento 

di ciascuna gara saranno stabilite di volta in volta dal Consorzio dell’Oglio in fase di richiesta di 

collaborazione. 

 

 



4. Progetto esecutivo “Demolizione e fedele ricostruzione della casa di guardia” 

Il Presidente informa che il progetto esecutivo della nuova casa di guardia è stato sottoposto a verifica 

con esito positivo da parte della struttura tecnica consortile (Ing. Frattini) ed è stato validato con 

Determina Dirigenziale n. 34/2022 del 28/09/2022 da parte del RUP, allegata e parte integrante del 

presente verbale (All 2). 

L’affidamento sarà effettuato nell’ambito dell’accordo con la Media Pianura Bergamasca di cui al 

punto precedente. 

L’inizio lavori è previsto all’inizio del 2023. 

Il Consiglio all’unanimità ratifica la Determina di approvazione.  

 

 

5. Progetto definitivo “Miglioramento sismico traversa di Sarnico e sostituzione paratoie” 

Il Presidente informa che il progetto definitivo “Miglioramento sismico traversa di Sarnico e 

sostituzione paratoie” è stato completato e consegnato dai progettisti incaricati in data 4/10/2022 e 

prevede una spesa complessiva di € 9.238.365,13, per l’esecuzione dei seguenti interventi: 

- cucitura pile-fondazioni per il miglioramento sismico 

- opere provvisionali in alveo (palancole e cofferdam di palancole posati da pontone e riempiti 

di materiale inerte) 

- consolidamento fondazioni delle pile con coronelle di micropali valvolati a monte e valle dei 

cassoni 

- opere necessarie al miglioramento della sicurezza (scale, teleferica, parapetti, passerella 

coronamento e passerelle in calcestruzzo Fusia e idroelettrico) 

- sostituzione paratoie su Roggia Fusia, fiume Oglio e canale idroelettrico, inclusi gargami e 

meccanismi minori 

Il Presidente chiama l’Ing. Frattini che procede a illustrare sinteticamente il progetto, che è stato 

concepito in modo da poter consentire di sviluppare un progetto esecutivo stralcio da finanziarsi con 

i fondi PNRR destinati al Consorzio. 

A tal proposito, il Presidente comunica che tale finanziamento è stato assentito al Consorzio e il 

Direttore ha già firmato l’atto d’obbligo per l’accettazione del finanziamento di € 1.474.000 con il 

quale verranno eseguite le seguenti opere prioritarie: 

- cucitura pile-fondazioni per il miglioramento sismico 

- opere necessarie al miglioramento della sicurezza (scale, teleferica, parapetti, passerella 

coronamento e passerelle in calcestruzzo Fusia e idroelettrico) 

Il relativo progetto esecutivo sarà affidato prossimamente secondo le procedure di legge. 

Il progetto definitivo è stato trasmesso all’UTR di Brescia per indire un’apposita Conferenza di 



servizi al fine ottenere i pareri di legge, e alla Direzione Generale Dighe per l’approvazione. 

Il Presidente comunica infine che per finanziare il completamento degli interventi sulla traversa ha 

interessato AdBPo, che ha inserito la richiesta di € 7.854.365,46 tra quelle finanziabili con i nuovi 

fondi CIS Acqua Bene Comune da parte del Ministro per la Coesione Territoriale. 

 

 

6. Progetto esecutivo “Scala di risalita fauna ittica” 

Il Presidente informa che il progetto esecutivo per la “Scala di risalita fauna ittica” è stato consegnato 

nella sua forma definitiva in data 15.10.2022 ed è in corso la verifica da parte dell’Ing. Frattini.  

UTR Brescia ha comunicato l’esito positivo della Conferenza dei Servizi per i pareri ambientali, e 

pertanto il Consorzio è in possesso dei titoli abilitativi per l’affidamento dei lavori. 

Il progetto prevede una spesa totale di € 290.386,27 finanziata per € 115.827,00 da fondi CARIPLO 

e per il rimanente importo di € 174.559,27 siamo in attesa dei decreti UTR per l’assenso 

all’utilizzazione delle somme destinate agli obblighi ittiogenici, naturalmente se queste somme non 

copriranno l’intero importo sarà il Consorzio a farsene carico.  

 

 

7. Personale – Contratto collettivo decentrato 

Il Presidente informa che il Direttore in data 5 ottobre u.s. ha sottoscritto l’ipotesi di contratto integrativo 

decentrato per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 40-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

L’ipotesi di contratto è stata trasmessa al Collegio dei Revisori ai fini del controllo della compatibilità dei 

costi con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione di norme di legge. 

Il Collegio ha espresso parere favorevole alla compatibilità finanziaria. L’onere scaturente dalla 

contrattazione risulta integralmente coperto dalla disponibilità di Bilancio Preventivo 2022. 

 

 

8. Variazioni e storni al Bilancio Preventivo 2022 
Il Presidente comunica che il Direttore con propria Determinazione n. 37 del 5 ottobre 2022 (All. 3) 
ha approvato una variazione e storni compensativi di competenza e cassa al Bilancio Preventivo 2022 
che non hanno modificato la situazione della contribuenza ma hanno trovato compenso di quadratura 
nell’ambito del Preventivo stesso. 
Il Collegio dei Revisori nella riunione del 25 ottobre u.s. ha dato parere favorevole alla variazione e 
agli storni compensativi proposti. 
Il Consiglio all’unanimità approva l’operato del Direttore. 
 

9. Bilancio Preventivo 2023 



Il Presidente espone la Relazione Programmatica 2023 quindi prende la parola il Presidente del 
Collegio dei Revisori Dott.ssa Rosa Rotundo che illustra la relazione del Collegio al bilancio 
esprimendo parere favorevole all’approvazione. 
Il Presidente tenuto conto del parere  favorevole del  Collegio  dei Revisori invita il Consiglio a 
deliberare in merito all’approvazione del Conto Preventivo 2023 con le allegate relazioni e la tabella 
di riparto del contributo Utenti, così  come  risulta  dal   fascicolo  distribuito  in   bozza e allegato al 
presente verbale (All. 4). 
Il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 
 

1) di approvare il Bilancio Preventivo 2023; 
2) di approvare il riparto del contributo Utenti che rimane invariato rispetto all’esercizio precedente 

come risulta dall’allegato fascicolo. 
 

 

10. Nuove Utenze idroelettriche 

Il Presidente informa che da più di un anno è entrata a pieno servizio la centrale idroelettrica “Energia 

di sistema s.r.l.” situata tra i comuni di Castelli di Calepio e Palazzolo S/O. Finito il periodo di 

sperimentazione/collaudo, si ritiene opportuno farla entrare tra gli utenti idroelettrici del Consorzio 

dell’Oglio così da poterla indirizzare verso un programma di gestione condiviso con gli altri 

consorziati. A questo scopo il Direttore con i tecnici del Consorzio elaborerà una proposta di 

definizione di tutti gli aspetti tecnici e amministrativi richiesti per l’inserimento del nuovo utente, che 

sarà sottoposta al Consiglio in occasione della prossima seduta. 

 

 

11. Varie ed eventuali 

Il Presidente comunica che è rimasta ancora in sospeso l’approvazione della Relazione Finale 

sull’attività del Consorzio per l’anno 2021. Detta relazione è stata predisposta dal precedente 

Direttore ed è stata trasmessa all’OIV che per poterla validare ha richiesto l’approvazione del C.d.A. 

Il Presidente quindi illustra la relazione (All. 5) e ne chiede l’approvazione. Il Consiglio unanime 

approva. 

Il consigliere Gabatel interviene per precisare quanto anticipato in sede di comunicazioni e chiede 

che: 

• si mantenga il privilegio della regolazione a favore degli utenti irrigui nella stagione estiva e degli 

utenti industriali nella stagione invernale, nel rispetto delle reciproche esigenze e con il grado di 

flessibilità e condivisione praticato efficacemente nella stagione appena trascorsa, a cui 

concorrono le richieste specificate nei tre punti seguenti; 



• gli interventi di manutenzione che comportano variazioni di portata siano comunicati almeno 

ventiquattro ore prima; 

• sia data informazione a inizio di ogni settimana delle manovre previste per i sette giorni 

successivi, mantenendo la buona pratica avviata nel corso della stagione appena trascorsa; 

• si effettuino i necessari interventi di manutenzione straordinaria sui manufatti di derivazione della 

roggia Castellana, che da molto tempo si trovano in condizioni precarie, e che, in generale, si 

assicuri la piena funzionalità di tutte le opere nell’ottica del migliore utilizzo delle risorse idriche 

disponibili. 

Il Presidente prende atto delle richieste del consigliere Gabatel e si impegna a dare continuità alle 

buone pratiche introdotte nel corso della stagione appena trascorsa.  

In relazione all’ultimo punto interviene il consigliere Falconi per informare che è previsto il 

rifacimento dell’opera di derivazione della roggia Castellana contestualmente alla costruzione della 

mini-centrale idroelettrica della società In.Bre., che sarà realizzata in prossimità. Assicura comunque 

che entro il 30 aprile sarà ripristinata la piena funzionalità dell’opera di derivazione della roggia 

Castellana, indipendentemente dalla realizzazione della mini-centrale In.Bre. 

Il Presidente prende atto dell’impegno del consigliere Falconi e garantisce che il Consorzio eserciterà 

la necessaria attività di controllo sul rispetto dell’impegno stesso.  

Il consigliere Falconi interviene nuovamente in relazione al tema dell’efficacia dell’utilizzo delle 

risorse idriche disponibili, sottolineando la criticità rappresentata dagli attingimenti diretti dal corso 

del fiume Oglio, che sfuggono ai severi controlli imposti invece sulle derivazioni consortili e 

avviliscono l’impegno posto da tutti gli utenti del Consorzio nel rispetto delle norme e delle 

prescrizioni regionali. 

Il Presidente con il Direttore, consapevoli della criticità rappresentata dagli attingimenti incontrollati, 

si riservano di portare il tema all’attenzione delle direzioni regionali, in sede degli incontri per la 

redazione del nuovo Piano di Tutela delle Acque e per l’attuazione dei nuovi criteri per il Deflusso 

Ecologico. 



 

Pag. 1 di 3 

 

CONVENZIONE TRA  

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA MEDIA PIANURA BERGAMASCA 

E  

CONSORZIO DELL’OGLIO 

°°°°°°°°°°°°° 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di ottobre, tra  

- il Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca 

con sede legale in Via Gritti, 21-25 Bergamo e C.F. 

80017830169 nella persona del Direttore generale dott. 

Mario Reduzzi; 

 

ed 

 

- il Consorzio dell’Oglio con sede legale in Via Solferino 20/C 

– 25121 Brescia C.F. 80012590172 nella persona del Diret-

tore Unico dott.ssa Doriana Bellani; 

 

PREMESSO CHE 

 

1. il Consorzio dell’Oglio con nota in data 06.09.2022 avanza-

va richiesta al Consorzio di Bonifica di Bergamo di svolgere 

il ruolo di “Stazione appaltante” in considerazione che il 

Consorzio dell’Oglio non possiede una struttura ammini-

strativa in grado di gestire le varie fasi delle procedure di 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
e
l
l
'
O
g
l
i
o
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
1
4
5
O
-
2
0
2
2
-
U
-
S
S
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
4



 

Pag. 2 di 3 

gara; 

2. che il comitato esecutivo nella seduta del 06.09.2022, 

nell’ambito della collaborazione tra enti, riteneva di aderi-

re a tale richiesta; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

1. le premesse tutte qui riconfermate ed accettate costituiscono 

parte integrante della presente convenzione; 

2. il Consorzio di Bonifica di Bergamo svolgerà per il Consorzio 

dell’Oglio la funzione di Stazione Appaltante ai sensi d.lgs. 

50/2016 e smi, in sviluppo singolo e/o congiunto, per 

l’affidamento di gare d’appalto di lavori, servizi e forniture limita-

tamente alla sola procedura di gara; 

3. per le suddette prestazioni il Consorzio dell’Oglio riconosce al 

Consorzio di Bonifica di Bergamo la somma di: 

-  € 6.000,00 per ogni singola procedura di gara; 

secondo le modalità previste per legge nel rapporto economico 

fra enti pubblici economici; 

4. le prestazioni di cui alla presente convenzione verranno fornite 

previa richiesta del Consorzio dell’Oglio, specificando le modalità 

di aggiudicazione della gara. 

5. La presente convenzione ha validità annuale, decorrente dalla 

data di sottoscrizione della stessa, si rinnova automaticamente 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
e
l
l
'
O
g
l
i
o
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
1
4
5
O
-
2
0
2
2
-
U
-
S
S
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
4



 

Pag. 3 di 3 

ogni anno se non disdetta tramite raccomandata R/R o PEC da in-

viare con un preavviso almeno trimestrale, anche prima della sua 

scadenza a semplice richiesta di una delle due parti, a condizione 

che le prestazioni che fossero in corso siano ultimate come pat-

tuite. 

  Il Direttore generale                                     Il Direttore 

  del Consorzio di Bonifica della               del Consorzio dell’Oglio 

   Media Pianura Bergamasca                                        

       Mario Reduzzi     Doriana Bellani 

____________                     ____________ 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
e
l
l
'
O
g
l
i
o
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
1
4
5
O
-
2
0
2
2
-
U
-
S
S
 
d
e
l
 
0
5
/
1
0
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
4



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34/2022 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in 
Brescia, Via Solferino 20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 
70/75: 
 
 vista la convenzione stipulata tra il Presidente del Consorzio dell’Oglio e il Presidente del 

Consorzio del Ticino, già approvata dai C.d.A. di:  
o Consorzio del Ticino il 19.01.2022 
o Consorzio dell’Oglio il 20.01.2022 

in merito all’incarico di Direttore “ad interim” del Consorzio dell’Oglio;  
 visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, ed in 

particolare il comma 2 dell’art. 26, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano procedere alla 
verifica delle progettazioni, e alla successiva validazione prevista dal comma 8 dello 
stesso articolo; 

 visto il comma 6 dell’art. 26 del citato Codice che stabilisce le modalità di effettuazione 
della verifica; 

 viste le Linee Guida n.1 dell’ANAC in materia di “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvata con delibera ANAC n.973 del 
14.8.2016; 

 visto l’Accordo tra Direzione Generale per le Dighe ed infrastrutture Idriche ed Elettriche e il 
Consorzio dell’Oglio, datato 3/6/19, ai sensi della DELIBERA CIPE n. 12/2018 che assegna la 
somma di 2.000.000€ al Consorzio dell’Oglio; 

 visto il parere positivo sul progetto definitivo del Ministero Infrastrutture - Direzione 
Generale per le dighe - Ufficio Tecnico Milano, datato 6/9/21; 

 visto che il Consorzio dell’Oglio ha ottenuto il Permesso di Costruire per l’adeguamento 
sismico tramite demolizione e ricostruzione della casa di guardia il 1/9/22; 

 vista la consegna della revisione finale del progetto esecutivo da parte dell’ing. Tonoli, in 
data 28/9/22; 

 visto il verbale di verifica finale in data 28/9/2022 con cui l’ing. Andrea Frattini ha 
comunicato l’esito positivo della verifica 
 

DETERMINA 
 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, di validare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 Codice Contratti Pubblici, il progetto esecutivo “Traversa 
Fluviale di Sarnico (BG) – n. Arch. 285 Cod. ID16 – Lago d’ Iseo - Adeguamento antisismico 
mediante demolizione e ricostruzione della Casa di Guardia” 
 
Brescia, 28 settembre 2022 
 IL DIRETTORE 
 Doriana Bellani 







































































 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    

   e del fiume Oglio sublacuale 

Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 

        info@oglioconsorzio.it 

        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

Sede:  via Solferino 20/c   -   Brescia -   tel. 030 46057   fax 030 3754 008 -  c.f. 80012590172      

 

SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE  PER IL CONSORZIO DELL’ OGLIO 

(art. 7 D.Lgs. 27/10/2009 n. 150) 

 

RELAZIONE FINALE SULL’ ATTIVITA’ DEL CONSORZIO NELL’ ANNO 2021 

 

SI è registrato nell’ anno 2021una progressiva ripresa dei normali livelli operativi e quindi i programmi 

preparati, le attività previste, gli studi ed analisi istituzionali messi in campo hanno registrato una ripresa 

generale significativa. Il Consorzio dell' Oglio ha continuato a mantenere sempre attive le due sedi di Bre-

scia e Sarnico, grazie alla struttura snella in ogni settore, rispettando le prescrizioni sanitarie via via ema-

nate. 

 

A. Attività di regolazione 

A1) Regolazione del bacino 

L’ andamento idrologico dell’anno 2021 è stato caratterizzato da valori inferiori alla media storica per 

quanto riguarda gli afflussi, presentando pochi eventi con afflussi maggiori ma di breve durata, comunque 

si è potuto ottenere il riempimento dell’ invaso. La stagione estiva è esordita con scarsi afflussi e precipi-

tazioni per cui il livello del lago si è ridotto rapidamente nel mese di luglio, fino al giorno 25 quando una 

perturbazione  significativa ha consentito un nuovo riempimento pressochè totale del lago e quindi di 

gestire senza particolari problemi la chiusura stagione irrigua. All’ inizio di ottobre precipitazioni concen-

trate hanno consentito di ripristinare un livello del lago superiore al valore storico, evidenziando uan 

nuova caratteristica dell’ andamento idrologico, per cui ad un evento rilevante ha fatto seguito un periodo 

prolungato di scarsità delle precipitazioni.  

Nell’ anno non si sono verificati fenomeni critici di piena o di siccità. 

 

A2) Gestione delle derivazioni  

La regolazione irrigua si è svolta senza problemi. La Giunta Tecnica ha tenuto n. 4 riunioni ed ha recepito 

le richieste delle Utenze. 

Il coordinamento della gestione del lago d’Iseo con i serbatoi alpini è stato applicato ma la gestione ope-

rata dall’ Enel ha fatto sì che non si verificasse sottrazione di volumi alle competenze del lago e delle 

Utenze irrigue. 

 

A3) Attuazione programmi di gestione delle acque 

Le consuete riunioni dei gruppi di lavoro organizzati dall’ Autorità di Bacino Distrettuale del fiume Po e 

dalla Regione Lombardia si sono diradate nei numeri, il Consorzio ha partecipato alle riunioni dell’ Osser-

vatorio degli usi idrici, rappresentando i criteri di gestione delle derivazioni seguiti dalle Utenze da molti 

decenni. 

 

A4) Attuazione programmi di manutenzione 

Il personale del Consorzio ha effettuato le operazioni di manutenzione delle opere di regolazione, se-

guendo quando previsto dal “Manuale di manutenzione” della traversa fluviale di Sarnico. 

 

B. Gestione economica 

Nel 2021 si è ottenuto il pareggio di bilancio grazie alla continua attività di controllo delle voci di spesa; è 

proseguita l’attività di razionalizzazione dei capitoli di spesa per favorire il migliore controllo di gestione. 

Sono state aggiornate  e implementate le procedure per gestire e controllare la fatturazione elettronica e 

lo split payment richieste dall’entrata in vigore di nuove norme sulla spesa pubblica. 

 

C. Progetti speciali  



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    

   e del fiume Oglio sublacuale 

Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 

        info@oglioconsorzio.it 

        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

Sede:  via Solferino 20/c   -   Brescia -   tel. 030 46057   fax 030 3754 008 -  c.f. 80012590172      

 

È proseguita l’attività di controllo planoaltimetrico degli spostamenti nelle 6 pile presenti nella traversa 

fluviale, in applicazione delle prescrizioni previste dalla Direzione Generale per le Dighe. 

Il Consorzio dell' Oglio ha proseguito nella redazione dei progetti predisposti per ottenere il contributo 

del FSC 2014-2020, portando a termine il bando di concorso per la progettazione esecutiva e direzione 

lavori per la casa di guardia, e procedendo alla stesura del Progetto di fattibilità tecnico economica per la 

traversa fluviale di Sarnico. 

 

D. Centri di Competenza 

Si è proseguito nell’implementazione delle funzionalità del sito web per migliorare il livello di diffusione 

delle informazioni richiesto dalla qualifica di Centri di Competenza, ampliando l’ offerta di analisi statistica 

dei dati telerilevati e di report grafici. 

E’ stata messa a regime la nuova versione del validatore dei dati rilevati dalla rete di telerilevamento del 

Consorzio . 

E. Procedure amministrative 

Si è proceduto all’ aggiornamento delle pagine del sito web istituzionale relative all’amministrazione tra-

sparente e ampliando l’archivio fotografico. Si è proceduto alla redazione dei bilanci consuntivo e preven-

tivo secondo la versione riformulata secondo le nuove norme contabili. 

 

Alla luce di quanto illustrato si può concludere che per l’anno 2021la gestione delle attività del Consorzio 

ha pienamente raggiunto gli obiettivi richiesti dal ruolo istituzionale dell’Ente. 

 

F. Misurazione e valutazione della performance.  

Con la Circolare del 31/12/2019, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la Pubblica Ammi-

nistrazione ha inteso estendere nell’ anno 2021 a tutti gli enti pubblici la sperimentazione per la defini-

zione di indicatori comuni in grado di valutare la performance della PA.  

Il Consorzio dell' Oglio ha dovuto operare un’ analisi approfondita dei risultati della sperimentazione per 

valutare in quale modo gli indicatori descritti nella Circolare fossero applicabili ad un Ente come il Consor-

zio. 

Le difficoltà maggiori nell’ applicazione delle norme sono state riscontrate nell’ adattare il calcolo di alcuni 

indicatori relativi alle “Attività di Supporto” per un Ente con soli tre dipendenti che si occupano delle aree 

in cui le attività sono divise. Infatti l’ analisi condotta ha dimostrato che questo personale è soggetto ad 

una continua attività di formazione nello svolgimento dei passaggi amministrativi, e che viene a trovarsi 

in difficoltà in quanto obbligato ad implementare procedure previste per enti di grandi dimensioni che 

richiedono un notevole dispendio di tempo. A questo proposito si fa presente che il Consorzio si trova 

nella condizione di redigere i bilanci consuntivo e preventivo in quattro forme diverse: a) secondo il DPR 

97/2003, con la quale è possibile tenere sotto controllo lqa gestione dell’ ente; b) nella forma armonizzata, 

nella quale le voci di entrata e di spesa sono raggruppate secondo diciture adatte ai Ministeri ma incom-

prensibili per Enti pubblici non economici come il Consorzio; c) nella forma per l’ inserimento nel SICO, 

necessario per l’ inserimento nel bilancio consolidato dello Stato (nonostante lo Stato non finanzi il Con-

sorzio); d) nella forma richiesta dalla Corte dei Conti per svolgere il controllo di gestione. 

Al termine dell’ analisi è  stato redatto il nuovo “Sistema di misurazione e valutazione della  perfor-

mance per il Consorzio dell' Oglio – Aggiornamento 2021 “, ed applicando il criterio di calcolo riportato 

nel documento si sono determinati gli indicatori come di seguito descritto (per la definizione degli indica-

tori si rimanda al documento citato). 

 



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    

   e del fiume Oglio sublacuale 

Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 

        info@oglioconsorzio.it 

        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

Sede:  via Solferino 20/c   -   Brescia -   tel. 030 46057   fax 030 3754 008 -  c.f. 80012590172      

 

La Tabella 1 riporta le definizioni degli indicatori. 

 

 

 

 

INDIVIDUALE Capacità accumulo Ka rapporto volume accumulato/volume accumulabile

INDIVIDUALE
Trasferimento 

stagionale
Ks rapporto acqua derivata in estate/acqua derivata

INDIVIDUALE
Indicatore finale 

regolazione
Kreg Ka x ks

INDIVIDUALE
Servizi istituzionali 

e generali
Kris Rapporto spese consuntive/ spese preventive

Rapporto spese consuntive/

spese preventive

INDIVIDUALE Fondi di riserva Krip Rapporto spese consuntive /spese preventive

(Kris`Wris+Ksv`Wsv+Krip`Wrip+

Kct`Wct)/100 (w=pesi)

Forbice tra rapporti min e max

portata derivata/portata concessa

N' dipendenti attività formativa/ N' dipendenti

Rapporto tra spese tramite convenzioni

tipo CONSIP/spese beni e servizi

media differenza

giorni pagamento/giorni previsti

Rapporto comunicazioni digitali/

comunicazioni totali

Rapporto documenti con firma digitale/

Documenti

Rapporto punteggi assegnati da OIV/

punteggi massimi conseguibili

Rapporto personale formato/ personale totale

Mappatura 

aree/processi e 

valutazione 

applicabilità

Rapporto mappature realizzate/ mappature previste

Grado di 

trasparenza 

dell'Amministrazio

ne

TABELLA 1

CAT. AREA PERFORMANCE SIMBOLO DESCRIZIONE
OBIETTIVO/ 

INDICATORE

INDIVIDUALE KSV

INDIVIDUALE Kct

A
TT

IV
IT

A
' C

O
R

E

1- REGOLAZIONE

Kir

3-  PIANI DI RIPARTO 

E GESTIONE ACQUE
ORGANIZZATIVA

Riparto acqua tra gli 

utenti
Kequ

2- EFFICIENZA 

IMPIEGO RISORSE

Spese attività conto 

terzi

Tutela e 

conservazione del 

territorio

ORGANIZZATIVA Ktrasp

ORGANIZZATIVA Kmap

A
TT

IV
IT

A
' S

U
P

P
O

R
TO

4- COMUNICAZIONE 

E TRASPARENZA

ORGANIZZATIVA Firma digitale Kdig2

ORGANIZZATIVA
formazione del 

personale
Kpart

ORGANIZZATIVA
Tempestività 

pagamenti
Itp

ORGANIZZATIVA

Rapporto spese consuntive /spese preventive

4 - 

APPROVVIGIONAM. 

E IMMOBILI

4- GEST. 

INFORMATICA E 

DIGITALIZZAZIONE

Ricorso convenzioni 

tipo Consip

Comunicazioni 

digitali
Kdigl

4- RISORSE UMANE ORGANIZZATIVA
copertura attività 

formative
Kfor m

ORGANIZZATIVA Ksp

INDIVIDUALE
Indicatore 

riepilogativo



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    

   e del fiume Oglio sublacuale 

Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 

        info@oglioconsorzio.it 

        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

Sede:  via Solferino 20/c   -   Brescia -   tel. 030 46057   fax 030 3754 008 -  c.f. 80012590172      

 

La Tabella 2 riporta i valori dei singoli indicatori calcolati per l’ anno 202 1 

 

La Tabella 3 riporta il calcolo del punteggio totale ottenuto applicando ad ogni singolo indicatore il 

proprio punteggio di riferimento.  



 

  Consorzio dell’ Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    

   e del fiume Oglio sublacuale 

Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                                                                                                                                                                        

                  

        www.oglioconsorzio.it 

        info@oglioconsorzio.it 

        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

Sede:  via Solferino 20/c   -   Brescia -   tel. 030 46057   fax 030 3754 008 -  c.f. 80012590172      

 

 

 


